Proc. Leg. nº 4333/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 162/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio a Prefeita Municipal Capitã
Lucimara Rossi de Godoy para determine a
Secretaria de Mobilidade Urbana a
realização de estudos para implantação de
mão única de direção na Rua das Gardênias
– Jardim Paraíso.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini que subscreve apresenta

nos termos regimentais para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio a Prefeita Municipal Capitã Lucimara Rossi de Godoy para
determine a Secretaria de Mobilidade Urbana a realização de estudos para
implantação de mão única de direção na Rua das Gardênias – Jardim Paraíso,

nos seguintes termos.

Justificativa

A Rua das Gardênias, no bairro Jardim Paraíso,

concentra uma grande quantidade de comércios e também é via de acesso a três

EMEBs (Escolas Municipais de Ensino Básico): Governador Orestes Quércia,

Vereador Professor Penho Conte e Cecília Meireles.

Nas proximidades da EMEB Cecília Meirelles, durante o

horário comercial, existe uma grande movimentação de caminhões que fazem a

descarga de produtos num estabelecimento comercial que se aglomeram na Rua

das Gardênias, inclusive estacionando na faixa de parada dos veículos escolares

que embarcam e desembarcam alunos na unidade escolar na Rua dos Cravos.

A referida rua, pelo intenso tráfego de veículos cujos

Proc. Leg. nº 4333/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

motoristas se deslocam para supermercados, escolas, lojas, oficinas mecânicas,

lanchonetes e outros estabelecimentos comerciais, ganhou status de avenida,

porém por comportar duas mãos de direção, está estrangulada, oferecendo risco de

acidentes, colisões e atropelamentos aos usuários da via.

O binário de trânsito, como é conhecido a transformação

de uma via em mão única de direção, consiste em transformar vias paralelas e

próximas, de mão dupla, em vias de sentido único, podendo vir a contribuir no

melhor uso do espaço da via e na diminuição de conflitos entre veículos, pedestres e

ciclistas.

Neste sentido, interessante seria a realização de um RIT

(Relatório de Impacto de Trânsito) na região da Rua das Gardênias, bem como o

diálogo com moradores, comerciantes, pedestres e motoristas, inclusive motoristas

entregadores de mercadorias, para levantar a necessidade de implantação de mão

única de direção na via e outros dispositivos conforme o Código de Trânsito

Brasileiro.

Assim, a Vereadora Simone Bellini apresenta esta
Moção de Apoio a Prefeita Capitã Lucimara Rossi de Godoy para que
determine à Secretaria de Mobilidade Urbana realizar estudos para implantação
de mão única de direção na Rua das Gardênias, bairro Jardim Paraíso.

Valinhos, 30 de junho de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PABKY09E81D19X89
		2023-06-30T10:10:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-30T10:54:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-30T11:25:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-30T13:07:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-30T15:02:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-03T09:26:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-07T10:57:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-12T10:25:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura